
V PRAZE 1929

výsSvatojanské tavky

KATALO G
„.., “'/.,...1 12:23::1/1..,.„I'/" "

*Jr';
-„,'ulf,"""/ffi"('„,

Na

11'
\'ť'f'fď/'\A'ť,»,/ír

-lv.! I

I"'
\“i:“,x'-//./„„

JŘ.*V/í/ž

/„,v

'.“ř.

&%7/51..Í
v".(._..'\\\Í.\''

\h\\www

\\\
\\\\\“?„\

.'31h“i'
*iůgštúhubů!

[!!!!
.a(334',

r'Íz(a_—- umu
-&rn
„mašina|_*!z"'i'



Olej neznámého mistra.
Ignác Raab (1- 1787)?

Maiilel: Prof. Jim lšoháč v Praze.



KATALOG
VÝSTAVKY

p o řá (! (l u ("

Vý/)()I'(JIII Sva to jan.s/fý/H

:) I' r a z, (*

1929

PRAHA 1929

\ÁKLA [) ICM \? Ý B () R [? SV .-\'l'() J .-\.\' S K 151H O



\'ytiskla

Českoslovanská akciová tiskárna

Praha 11.. Spálená 111.15

Štočky

grafického závodu

Jana Štence



l !VYBOR SVATOJANSKY
pod protektorátem

Jeho Excellence

Ingre Dra Františka Kordače,
arcibiskupa a metropolity pražského

&slavnostního výboru

5 čestným předsednictvem:

Msgre Dr. Jan Nepomuk Sedlák. světící biskup, ..MsgreDr.

Antonín Podlaha, světící biskup, 1ngre Dr. Leopold Prečan,

arcibiskup a metropolita v Olomouci, [Wa—gn:Dr. Josef Kupka,

biskup v Brně, Msgre Jan Vojtaššák, biskup v Spišské diecé

si, Msgre Dr. Alois Kolísek, univ. profesor v Bratislavě,

jakož i

výkonného předsednictva:

(ngre František Vaněček, prelát a děkan kapituly na Vyše

hradě, JUDr. Gustav Mazanec, senátor, Václav Myslivec,

poslanec,inž. VilémBitnar, jednatel, KarelSchwarz, pokladník,

pořádá tuto výstavku
v sále kláštera Alžbětinek

na Novém Městě Pražském

1999



!VYSTAVNÍ KOMISE
Výboru Svatojanňského v Praze

pečovala o uspořádání „výstavky

pod předsednictvím

Karla Procházky,
městského vikáře a faráře na Žižkově.

za spoluúčasti přísedících:

Viléma Bitnara, PhDr. Václava Hrudky, Arch. Jaroslava

Majora, Prqf. Dr. Vincence Oehma, akad. malíře Emila

Pacovske'ko,spisovatele Antonína Šorma, kons. rady Václava

Vítka, akad. sochaře Čeňka Vosmika.

Katalog redigovali

za společné práce referentů:

Karel Procházka
a

Vilém Bitnar

v únoru &březnu jubilejního roku

1929



SEZNAM VYSTAVOVATELÚ

vabecedním pořádku:

Akademie křesťanská, Praha II.

Alšova Svobodová Marina, Smíchov..
Alžbětinky, Praha ll.
Bimar Vilém, Praha V.
BoháčJan Nepomuk, Praha Il.
Braunerová Zdeňka, Praha III.
Brejla Jan, Praha II.
Dominikánský klášter, Praha 1.
Emauzské opatství, Praha ll.
Francl Gustav, Praha l.
Františkánský klášter, Praha II.
Frind Václav Dr., Praha lV.
Geishoferová Marie, Praha XII.
Hošek František, Praha 11.

lIruška Otakar. Bohnice u Prahy.
Chudé služky Ježíše Krista,. Praha 11.
Chudé služky Ježíše Krista, Praha Ill.
Jesuitská residence u sv. Ignáce, Praha II.
Jiroušek Tomáš Josef, Praha II.
Kostel Na Karlově, Praha Il.
Karmelitky. Praha IV.
Klener František, Praha 111.
Kubec Antonin, Praha II.
Kutinová Marie, Žižkov. .
Major Pantaleon, Praha III.
Maltánský řád, Praha Ill.
Mariánský ústav, Praha ll.



Milosrdné sestry sv. Karla Boromejského, Karlín.
Milosrdné sestry sv. Karla Boromejského, Praha III.
Milosrdné sestry sv. Karla Borom., Praha, Pod Petřínem.
Milosrdné sestry sv. Karla Boromejského, Smíchov.
Minoritský klášter, Praha I.
Oehm Vincenc Dr., Praha II.
Pacovská Hana, Smíchov.
Pešina Josef, Nusle.
Podlaha Antonin Dr., Praha IV.
Postřihač Antonin, Praha Il.
Prádlová Ludmila, Nusle.
Procházka Karel, Žižkov.
Kostel na Proseku, Praha.
Přibil Bedřich, Vyšehrad.
Sedlák Jan Nepomuk Dr., Praha IV.
Sestry třetího řádu sv. Františka, Praha [.
Seyvalterova útulna slepých dívek, Praha _lll.
Kostel Na Skalce, Praha II.
Souček Josef, Praha ].
Svoboda Karel Dr., Břevnov.

Špachta Josef, Praha II.
Šturmová Julie, Praha Xl.
Švec Otokar Dr., Karlín.
Školské sestry u sv. Anny, Praha II.
Šorm Antonin, Praha-Střešovice. 
Trojánek Eduard, Praha XI.
Kostel Panny Marie před Týnem, Praha [.
Uršulinský klášter, Praha ll.
Vitek Václav, Praha XII.
Výbor Svatojanský, Praha ].
Vyšehradská kapitula. Praha VI.



VILÉM BITNAR:

ÚVODNÍSLOVO.

Výstavka svatojanských Pragensií, kterou„Výbor
Svatojanský“ zahájil dne 19. března v sále starobylého kláštera
Alžbětinek na Novém Městě Pražském, pokouší se podati při
bližný obraz dnešní situace ku'lturysvatojanské v Praze. Výbor
počíná s výstavkou uvědoměle v den, kdy katolický národ
oslavuje 200. výročí kanonisace mučedníka Jana Nepomu
ckého, aby tímto činem rozmnožil projevy jubilejního roku
a ukázal, že nejen minulost náboženská žije dosud v míře až
hýřivé v památkách staré Prahy barokové a obrozenské, ale že
prastarý kmen české katolicity neusýchá, nýbrž oživuje i dnes
ještě mladými ratolestmi nové tvůrčí práce umělecké.

Podivuhodným dílem Prozřetelnosti oslněn je letošní rok
dvojím výročím velkých událostí, v nichž živel náboženský
prolíná a slučuje se s živlem národním. Celé tisíciletí dovršeno
bude dne 28. září od mučednické smrti zakladatele českého

státu, vévody Václava Svatého, ne j staršího z českých mužů,
kteří dosáhli koruny světců. Celá dvě století odnesou dne 19.
března vlny Vltavy do moře nekonečnosti od chvíle, kdy
u věčném Římě vyřknuto bylo slavné slovo svatořečení nej—'
mladšího z českých patronů.

Táhne-li se jako zlatá niť celým nekonečným tisíciletím
v podivuhodnésouvislostitradice Svatováclavská, stále
oživujícía horouci, naplňuje obsahkultu Svatojanského
žhoucím vytržením dvě století národního života četných poko—
lení. dýchajících ovzduší kypícího baroku i sladké vůně idyly
obrozenské. V průběhu uplynulých desíti věků znamenají obě
letošní jubilea dočasněpočátek a konec vývoje našeho duchov

9



ního života, dva dějinné mezníky &prozíravý Čech snadno
postřehne i pochopí, že mu nelze oslavovati pouze jubileum
jedno, ale že logicky pokloniti se musí oběma hraničníkům
duchové oblasti, v níž podnes žije. Neboť je-li Svatý Václav
kořenem, je důsledně Svatý Jan květem jedné a téže lodyhy

naší národní bytosti. _
Proto k representačně rozlehlé milleniové výstavěSvatovác

lavské nutně přidružil „Výbor Svatojanský“ menší a skrom
nější výstavku pražských památek úcty svatojanské. Ona má
ukázati, v jak početných a rozmanitých formách uměleckého
tvoření uměl český člověk vyjádřiti svůj ideový i citový poměr
k Světci, jenž v dobách; tragického úpadku národa dovedl způ
sobi'ti skutečný zázrak: vytvořil ovzduší bolestné touhy, sladké
naděje, horoucí důvěry a posléze i plesného ukojení v dosa
ženém obrození národního vědomí. Světec z Nepomuka vy
růstá tu z představitele příslovečného „temna“ na patrona
rodící se české nacionality.

Výstavka, omezivší se jen na malý úsek Obrovské oblasti“
umělecké tvořivosti svatojanské, pouze na památky původu
pražského, nebo na projevy v Praze trvale zdomácnělé, podává
přes to obraz dosti úplný. Ukazuje pod zorným úhlem pražské
kultury památky velkého umění architektury, sochařstvíi ma
lířství právě tak, jako výběr z nesčetných plodů umění drob
ného. Aspoň v obrazech předvádí chrámy i kaple, stavěné ke
cti Světcověv době velkých mistrů pražské architektury,
vobrazech i skutečných plodech představuje výtvory sochař
ství, jež dodalo Praze určitého půvabu a rovněž tak díla ma
lířství, které se neomezilo jen na obrazy oltářní četných
pražských kostelů, nýbrž zmocnilo se i omítek starých domů
patricijských. A z pokladů veřejných i soukromých sbírek vy
ložila celé trsy plodů oněch drobných umění, jak se často

10



v suverénní dokonalosti projevovala plasticky v řezbářství,
ceroplastice, keramice, sklářství, zlatnictví, stříbrnictví, met
dailérství, umělém zámečnictví“a kovářství, kovolitectví železa

i bronzu, specielně v zvonařství, m aliřsky pak v mědirytech,
ocelorytech i dřevorytinách, v intimním obrázkářství, v ma
lířství na skle í porculánu, v miniaturách, v grafické výzdobě
tisků a v paramentice.

Vedle uměn výtvarných rozlila se i hudba komponovaná
ke cti quětcově mořem po českých vlastech. Nesčetné jsou
skladby vokální i instrumentální, jimiž staříi moderní mistři
oslavili Jana Nepomuckého. Všechny formy umění hudebního
zajásalypod taktovkami českých ředitelů kůrů: mše. offertoria.
graduale, arie, hymny, koncerty, melodramata . . .. všemi hu
debními nástroji byl chválen milovaný Světec českého obro
zení a vývoj naší hudby v XVIII. věku dal by se napsati takřka
v specielní monografií o hudbě svatojanské. Od Holana Ro
venského až po obrozenského Koželuha jaká to řada kompo
nistů! Výstava aspoň v skromných ukázkách prozrazuje bo
hatství hudebních archivů Svatovítského, Strahovského. Kři
žovnického, Musejního, Universitního a sbírek Konservatoře.

Pozadu nezůstala ovšem ani li t e r a tu r a, která se rozvila

ve všech odvětvích v nepřehledném bohatství. Svatojánská
poesie u m ělá vyjadřovala se prosou i veršem v takovém
množství plodů, že si v své celonárodní živelnosti hledá rovné
v české slevesnostl. Četné legendy, dramatické hry, poetická
kázání, hymny církevních officií, epigramatické nápisy na sla
vobranách i sochách a umělé skladby písňové v kancionálech
doplněny jsou nesčíslnými projevy veršovaných výlevů M 11s y
lidové. Vedlerozlehléprosy náboženské všechodvětví
homiletiky, asketiky, modlitebních knih nebeklíčových. po
lemik a písemných památek Bratrstev svatojanskýchvyrostlo

11



i vydavatelské D ě d i c t v 1 S v at oj a ns k é, pozoruhodná
literatura kalendářová a vzpomínková. Tu již počíná i písem
nictví vědecké, podávající výsledkybadání historického. ha
giologického i folkloristického.

Laskavouochotou ředitelů pražských museii knihoven, před
stavených klášterů i kostelů, majitelů četných soukromých
sbírek podařilo se v miniatuře podati přehled všeho výše uve
deného snažení duchovního, při čemž vůdčí ideou bylo obje
viti předevšímvěci buď zcela nové nebo jen málo známé. Tím
Výstavka povznesla se nad úroveň pouhé náhodné a nesou
stavné sbírky předmětů a poskytne leckde užíteki vážnému
badání. Nových podnětů poskytnou zajisté úvodní informa
tivní reliefky, napsané od znalců příslušných oborů, za nimiž
uvedeno je vždy aspoň několik význačnějších předmětů, od—
borně popsaných, jichž podrobný seznam orientačně očíslovaný
uvádí katalog na konci. Vzdávajíce srdečné díky všem vysta
vovatelům i horlivým pracovníkům, můžeme radostně kon
statovati, že Praha svatojanská vykonala zde v roce význam
ného jubilea Světcova svou povinnost náboženskou, kulturní
i vlasteneckou !



250.
251.

P RED METY
MEZI INS'I'ALUVÁNÍM DOŠLÉ:

Uršulinky v Praze ll.
Palice k cís. l-'r;mliškovl () zachování stříbrného hrobu
Svatého Jana. Rukopis ?. roku 1810.
l);is rnhmwiirdige 'l'riumwirat 1829.
Dřevěná soška Sv. Janu.

Dr. Karel Svoboda.

Sádrový odlitek Sv. Jana z olověné formy.
Tragantová plastika svatojanská v rámu.
Ilustrovaná kniha „.lohannis Nepom.“
Geschichte der lic-il.hiihm. Patronen.

Farní úřad „ Sv. Haštala v Praze l'.

V rakvi skleněné voskový Sv. Jan 7.XVlll. slol.

Alžbětinky, Sestra Juliana.
Dřevěná soška Sv. Jana.
Medailonek Sv. Jana.
Relikviář pseudogotický s ostatky Sv. Jana. Zdobený
polodrahokamy.
Soška Sv. Jana 7.pálené sádry.
Dřevěná soška Sv. Jana.
Menší dřevěná soška Světcova.
Zlacená soška dřevěná Sv. Jana.
Větší socha Sv. Jana ze dřeva. Při podstavci andělíček.
XVIII, stol.
Polychromovaná soška Sv. Jana.
Relikviáře čtyři v benátském zasklení.

Rudolf Lustig na Kr. Vinohradech.
V komnatě Sv. Jan a král Václav. Circa 184.0.
Na plechu Sv. Jan. Lidová práce.



C/Il'lílll Sv. Prokopa na Žižkově.
Barokový relikviář svatojanský.
Karel Procházka na Žižkově.

„Vyobra7eni (| krátké života vypsání oslmených služeb
níků (\přátel Bozich". \ Praze u Petra Bohmana 1817.
„Album svatojanskó“ Dra. Podlahy (\ Šittlera.
V medailonku Sv. Jan.

Kanonie na Strahově.

Různé pražské tisky svatojanské.
Reprodukce odznaku šlechtičen v ústavu u Anděla Stráž
ného v Praze.

. Hudebniny. Pět Svatojánských hvězd 7.let kolem 1850
1845. — Strniště Gerlach, l'raemonstrát na Strahově:
Nloletlo: Domine, quis habitet . . . — Od téhož k úctě
Sv Jana: Nonduplices.lib1etto k lat.oratoriu o sv
Janu \. provozovanév Žatci X\ lll. stol — ll X. Brixi
(1752—1771), [\lotettto . Buccinanle, rukopis. — Stu
diosnm Žatecenum . . . text lat. pisnčk Sv. Janu. Praha.
17:36.

Emil Famos/f)" na Smíchově.
Mikuláš Aleš neplodukcc kreseb: V Praze () Sv Janě.
Vim di San (yiovanni dil r. M. (Šalluzi 1729. (Z Caso
pisu katol. duchovenstva.)
Otomar Vondra v Praze.

Dřevořezba: Svatý Jan na mostě. Lidová práce.
(fl/lan? ,'lnflria'lovtí v Praze.

Svatý Jan 7.vosku v rakvi.
Soška Sv. Jana ve skřince.

Václav Vítek na Kr. Vinohradech.

Reprodukce (iulografu Svatého Jana z kapitulní knihov
ny svatovítské.

. Bylina ]esuity l—lanikýře, zakladatele „l)ědictvi Svato—
ianského.



24.1..
245.

24.6.

24.7.

248.

24.9.

Dio ber. l'ragc-r lšriícko \\'. l-'. \'ellcha. Prag 1827.
Mědiryl papožo lšonodikla Xlll., za něhož kanonisován
Sv. .lan.
()colorytina kanovníka Pcšiny, ředitele Dědictví svato
jánského.

.losqf Pěkný na Vinohradech.
Kapsulo s ostatky Svatého .lana.
Čeněk Vosnn'k na Smíchově.

Sv.Jan Nepomucký. Model.
Kanonic Strahovska' .

Tři fotografie svatojánských kreseb Rudolfa Jana hra
bčle Sporka.
R. Škamla \' Praze.

Lidová soška Sv. .lana polychromovaná.

Anna Hilgertová, v Praze.
'llopaná baroková kropěnka kovová.
Fran/. Poláčková v Praze.

Svatojánská kropčnka.

Sláva V. Jelínek v Praze.

Dřevěná polyclíromovaná socha sv. Jana 7.kláštera Bl.
Anežky 7,\'Vlll. stol.

7'. illařrínkoz.rá na Slupi.
Dřevěná soška Sv. Jana pod sklem.
Fotografie zlatého kočáru, v němž jezdíval pražský ar
cibiskup o Sv. Janu do chrámu.

.Íosqf Pavelka, profesor na Vyšehradě.
256 až 265. Obrazy .-Gareis: Svatojanská slavnost (ohňostroj),

dále na Karlově mostě — &Slavnost svatojanská na Vl
tavě. Sošky hiskíttové a 7.porculánu (Praha, Slavkov,
Dalvice) Sv. Jana Nep. —- Sv. .lan na gobelínku. Dře
včnč sochy svatojánské.



268.

269.

l/avřmec Lorenc na Žižkově.

Mosazný reliefek Svatojanský v paprscích.
„Marie Vochočová na Žižkově.

Medailonek 7.pálené sádry svatojanský. '1, let 1860.

Antonín Vetešník, ředitel úst. hluchoněm. v Dejvicích.
Prolamovaný pergamenový obrázek Sv. Jana.

Klášter Emauzský, Praha.
Fotografie moderního obrazu Svatého Jana.

Fišer, Smichov.
Královna Žofie zpovídá se Janu Nepomuckému. Obraz
neznámého mistra XVIII. věku.



\or

coma

©

SEZNAM
VYSTAVENÝCH PAMÁTEK.

Akademie křesťanská v Praze.

. Filigránový obraz s dvěma miniaturkami na pergamenu.

. Fotografie svatojanského oltáře pro Plzeň od prof. Kast
nera.

ALčová-Svobodova' v Praze.

. Soška sv. Jana N. ze dřeva z pozůstalosti Mik. Aleše.

Alžbětinky v Praze na Slupi.

. Dřevěná polychromovaná soška sv. Jana N. triumfující—
ho na oblacích. Na barokovém podstavečku tři miniatur
ky: sv. J. zpovídá královnu, sv. J. před králem Václavem,
svržení Jeho s mostu. (XVIII. stol.)

. Menší zlacená ze dřeva soška sv. Jana N. pod sklem.

. 7. Dva relikviářky svatojanské.

. Sv. Jan mrtvý 7.vosku, v rouše kněžském.

. Svatojanský kalendář 7.r. 1756.
10.
1 1.

12.

13.

15.

Sv. Jan N. olejomalba.
Menší olejomalba sv. J. 5 filigránovým okrajem.
Promoční svatojanská rytina.
14.. Dvě cínové kropěnky svatojánské.
Sv. Jan N. putuje do St. Boleslavě,olejomalba na plechu.

Bitnar Vilém, spisovatel v Praze V.

. Kolekce literatury svatojanské.

Prof. Boháč Jan v Praze ll.,

. Olejomalba: sv. Jan, v rohu dole andělíček, držící prst
na rtech. Mistr neznámý (snad Raab).

. Soška sv. Jana v barokovém orámování.

. Jiná menší lidová soška ze dřeva.

. Olejomalba na skle: sv. Jan putuje do St. Boleslavě.

15



21.

22.
25.
24..
24a.
24b.
24c.
24d.
2.1.e.

27.

28.

29.

Braunerouá Zdeňka v Praze HI.

Růženec korálový — dar Jul. Zeyera s křížem fíligráno
vým a miniaturkou sv. Jana 1'.
Miniatnrka sv. Jana N. na skle.
Medailonek skleněný s miniaturkou sv. Jana N.
Dva lidové obrazy sv. Jana N. na skle.
Kropenka, slovenská majolika se Sv. Janem.
Krumplovaná klášterní práce s obrazem Sv. Jana.
Kázání Svatého Jana. Tisk 7,roku 1720.
Hrob Sv. Jana od Svatého Víta, rytinka od Balzera.
Dvě lidové písničky svatojánské.

Brejla Jan, arc. vikar. sekretář a farář v Praze.
. Píseň: V Auzkostech svých země Cžeská Sepatými ru

kami -— V Praze 2 r. 1770 u Jana Josefa Klausera, král.
dvor. Improssora.

Dominikánský klášter v Praze.
". Kalich stříbrný zlacený, s medailony svatých, orámova ný

českými granáty. Mezi nimi i emailovuný sv. Jan Nep.
Nápis: „Mementote fratres Theophili. MDCCCLXXII.
(Fotograiie.) Proprium Sanctorum dominikánské s offi
ciem svatojanským. Vetero Prague 1755.

Emauzské opatství v Praze.
Kalich zdobený tepanými medailony svatých &zdobený
zelenými kameny. Na jednom medailonu sv. Jan NI Vě
novaný 1928 Dru Janu Kamarytovi.

Francl Gustav, Cyr. Meth. knihkup. v Praze.
Jubil. obrázky svatojánské k prvnímu sv. přijímání od
malíře Doubka.

Františkánský klášter v Praze Il .
Velké mosazné pečetidlo provincie mor. se sv. Janem.
XVIII. stol; 

. Menší okrouhlé pečetidlo mosazné se sv. Janem Nepom.
XVIII. stol.



51. Železné malé pečclirllo s poprsím sv. Jana NLXVIII. stol.
V klášteře i dva mešní kalichy s tepaným sv. Janem N.
v medailonu.

Friml Václav, biskup, Praha IV.
. Monografie německá o Sv. Janu Nepomuckém, 1929.

Geishoferova' Marie, Praha XII.
. Lidová malba sv. Jana N. na skle.

Hošek Frant. v Praze Il.

. Poprsí sv. Jana N. na plechu, olejomalba.

Hruška Otokar, kons. rada a duch. správce v Bohnicích.
. Obraz sv. Jana Nep. v oválovém rámci malíře Jana Lud

víka Klemense. Nar. 9./7. 1822.

C/zude'služky Ježíše Krista v Praze 11.
. Vosková soška sv. Jana N., ustrojená, pod sklem. Circa

1850.

Chude' služky Ježíše Krista v Praze 111.
. Olejomalba: Sv. Jan N. před králem Václavem.

58. Dvě modlitební knihy.

Jesuitů residence u Sv. Ignáce v Praze.
. Busta sv. Jana N. ze sakristie. XVlll. stol.

Drobná baroková soška sv. Jana Nep.

Na Karlově, kostel v Praze Il.
1. Kostelni korouhev se sv. Janem N. 7, r. 1860.

0. Kaplička žaláře sv. Jana Nep. z oltáře na Karlově.

Karmelitky na Hradčanech.
45—51. Devět medailonků svatojanských ve fíligránovém

rámečku.
' . Alabastrová soška sv. Jana N. klečíciho na oblacích.

55

. Svatý Jan N. 7.vosku v rakvi.

.“Olejomalba sv. Jana N. na plechu.
56. Drobné závěsky svatojanské.

15



57

58.

59
60.

61.

62.

65.

64..
65.

66.

67.

68.

69.
70.
7x.

. Písnička k sv. Janu N. při pobožnosti na Karl. mostu

Klener Fr. v Praze 111.

Soška sv. Jana N. ze dřeva, zlacená, pod sklem.
Kubec Ant. v Praze.

Eglomisovaný obraz sv. Jana N. 7.XVIII. stol. (Pendant
k němu sv. Václav.)

Kutinová Marie v Žižkově.

Na plechu obrázek sv. Jana N.
Slavná stoletá památka. . . . blah. Jana 'N. Od Václava
Fr. Neumanna. V Praze 1829.

Major Pantaleon, malíř v Praze Ill.
Lenzův obraz sv. Jana N. Škola beuronská.

Maltánský řád v Praze III.
Pohár s víčkem se zlatým obrázkem sv. Jana N. v nebe
sích. Dole VZýVájej prelát. 2 r. 174.4..

Mariánský ústav v Praze II.
Závěsek svatojanský ve formě jazyka.

Milosrdne' sestry sv. Karla B. v Praze v Karlíně.
Kovová soška sv. Jana N.
Sv. Jan N. na kamenném mostě pražském. Lidová ole—
jomalba.

Milosrdne' sestry sv. K. B. u sv. Not/zburgy v Praze III.
Velký jantarový růženec se zlacenou medaili sv. Jana
v bohatém rámci filigránovém.
Kovová soška sv. Jana v empírové kapličce, v jejíž stříšce
je zvonek.
Obraz sv. Jana N., poprsí, olejomalba.

Mílosrdne' sestry sv. K. B. pod Petřínem.
Velký obraz sv. Jana N. Olejomalba (XVIII. stol.).
Malý obraz, poprsí sv. Jana N. Olejomalba.
Socha sv. Jana N. ze dřeva.

z r. 1862.

16



75

74

75

77

79

80.

co

92.

95

94-

95

96.
97
97:1.

98.

Bohmens heilige Landespatrone. Prag 1851. S ryt. sv.
patronů dle Salomona, ryl Ed. Budl.

Milosrdné sestry sv. K. B. na Smíchově.
Sv. Jan N. 2 vosku obklopený ňligránovou prací a ostat
ky v bohatém řezaném rámci.
Socha sv. Jana N. ze dřeva.

. Dva obrázky svatojánské na pergamenu s filigránovým
okrajem.
Větší oleiomalba sv. Jana N.

. Hrob sv. Jana N. ze dřeva.
Zlacená soška sv. Jana N. pod sklem.

Minoritů klášter u sv. Jakuba v Praze.

Tepaný kalich se sv. Václavem a sv. Janem Nep. (Foto.)

OehmVincencDr.,prof., administrátor na Skalce v Praze.
1.—91. Platzerova socha sv. Jana N. Obrazy, kropěnka,

relikviáře, homiletické kázání, literatura.

Pacovská Hana na Smíchově.

Stříbrná soška sv. Jana N. 7.r. 1829 v empíru.

Pešina Josef v Praze-Nuslích.
Rauchmůllerův původní model k Brokoffově soše sv. Ja
na Nep.

Podlaha Ant. Dr., světící biskup v Praze lV.
Voskový relief sv. Jana N., poprsí, obklopený dracouno
vými ozdůbkami s ostatky, v černém rámci.
Relief ze slonové kosti řezaný, sv. Jan N. v celé postavě.
v barokovém řezaném rámci stoiacím.
Král a sv. Jan N., relief ze dřeva XVIII. stol.
Zpověď královny a sv. Jan. N., řezaný relief. XVlll. stol.
Kolekce hudby 18. století 7.kapitulního archivu hudeb
nlho.

Postřihač Ant. Mons . ord. komisař Alžbětínck v Praze.

Soška ze dřeva zlacená sv. Jana N. pod sklem.



99

100.
101.
102.

105.
104.
105.
106.
107.
108.

109.
110.
111.
112.
115
114..
115.

116.

117.

118.

119.

11921.

Prádlova' Lidmila v Nuslích.

Sv. Jan N. na pergamenu, obklopený filigranovou pra
cí. — erný střihaný obraz sv. Jana \1.

Procházka Karel, arc. m. vikář v Praze-Žižkově.
Dvě drobné sošky sv. Jana ze dřeva.
Mosazná soška sv. Jana.
Jedno sto osmdesát obrázků svatojanských staršíchi no—
vějšich : dřevorytů i mědirytů, ocelorytů,litografii, barvo—
tisků i ručně kolorovaných.
Čtyři pergamenové obrázky.
Pět tušových kreseb.
Dva menší obrázky sv. Jana, olejomalby.
Čtrnáct modlitbiček k sv. Janu českýchi německých.
Jedna morová stuha.
Tři mědirytinkové křížesmedailonky sv. Jana N. (XVIII.
stol.).
Pět(amuletových) skládacích devítiobrázků. (XVIII. stol.)
Šest obrázků 7,bratrstev svatojanských.
Diplom řím. svatojan. bratrstva.
Porculánová větši soška.
Dvacet dvě písničky svatojanské.
Dva transparentní obrazy svatojanské.
Více psaných i tištěných knížek s náměty svatojanskými
(mezi nimi i tak zvané Bei—linky).
Třicet tři fotografie soch & architektur svatoianských
pražských (fot. 7.části Reach knihkupec v Praze).
Kolekce svatoianských medailí.,
Farní úřad, Praha, na Proseku.
Relikviář s 59 ostatky, mezi nimi i sv. Jana Nep. Au
tentika římská 7.r. 1759.
Přibil Bedřich na Vyšehradě.
Fotografie svatojanských medaili.

Říhovský Vojtěch, Vinohrady.
Rukopis partitury „Missa in honorem Sancti Joannis
Nepomuceni“. Opus 96. Komponováno pro katol. obec

18



v amer. Saint Louisu k 200. výročí kanonisace pro smi
sený sbor s prův. orchestru.

l_lgb. Rukopis skladby „(šoelheova Píseň v podvečer Svato—

120

p.: XJ

125.

124..

125.

126.

127.
128

129.
150
151.

152

155.

[.

janskýlc. Pro soprán s průvodem klavíru.

Sedlák Jan Dr., světici biskup v Praze.
Typické knihy 7.„l)ědictvi svatojanského“.

Sestry I ÍI . řádu Sv. Františka u sv. Bart. v Praze I.
Modlitebni kniha: Johanneisches Mayen-Gártlein. Prag,
Bellmann 1857.
Feicr der Andacht zu d. 11.Johann v. Nep. Wien 1858.
S mnoha litografiemi.
Kopie obrazu sv. Jana v rodině Ledvinkově (z pozůsta
losli Škrétovy).

Seyvalterova útulna slepých dívek v Praze III.
Olejový obraz sv. Jana N. Klečiclmu azirajicímu sv. Janu
k nebesům kynou odtud sv. Tři králové.

Na Skalce v Praze, kostel. _
Kasule s medailonem sv. Jana N. XVIII. stol. Tu i ka
lich s vytepaným sv. Janem N. na kuppě.
Souček J. v Praze.

Relikviářek svatoianský.

Dr. Svoboda Karel v Břevnově.

Socha Světcova ve dřevě řezaná, baroková, 120 cm vys.
Soška Světcova, ve dřevě řezaná, baroková. zlacená, 25
cm vysoká.
Soška Světcova porculánová, pražská, 16 cm vysoká.
Soška Světcova porculánová, pražská. minialurni.
Přívěsek bar0k0vý, zlatý, v rámečku jemné práce, před
stavuiící Světce na Karlově mostě v Praze.
Miniatura Světce v krajkovém obrázku. baroková kláš
terní práce.
Kresba mistra Hellicha, sepiová, v rámu 90><65 cm (re
produkováno Dědiclvim Svatojanským).

19



154..
155.

156.
157.
158.

159.
14.0.
14.1.
142.

14.5.
144..
145.
14.6.
14.7.
14.8.
149.

14.911.

Akvarel mistra Hellicha, v rámečku 4.0)(50 cm.
Kresba sepiová mistra Hellicha pro titulní list „Národ
niho kalendáře“ (Ukřižovanýobklopen českýmipatrony).
v rámečku 55X25 cm.
Čtyři kresky ze života Světce, nezarámované.
Třicet a tři rytiny „Život Světcův“ v envelopě barokové.
Plechový obraz olejový,krásná práce bez označeni. v rám
ci 45X5o.
Olejový obraz na plátně, barokOvý, 200X125 cm.
Olejový obraz na dřevě. pražský mistr, 50X20 cm.
Olejový obraz na plátně, barok, v rámci 5o><4.ocm.
Olejovýobraz na plátně, barok, v rámu 50X40 cm (mrtvý
Světec).
Olejový obraz na plátně, v rámu 50X20 cm.
Olejový obraz na plechu, malý ovál.
Rytina: Průvod s ostatky Světce na Pražském Hradě.
Rytina kolorovaná, poutní obrázek v rámci 55><25cm.
Obrázek překládaci (Světec putuje do Staré Boleslavě).
Kolekce různých obrázků.
Rytinky v knihách svatojanských a knihy svatojanské
literatury.
Sychra Josef Cyril, Stará Boleslav.
Rukopis skladby „Probudily se již zpěvné háje“ pro smi
šený sbor.

Špachta Josef, a. kons. rada a farář v Praze.
. Rukopis písničkáře Haisze s motivy svalojanskými.

Šturmová Julie v Praze Xl.

. Z. desky vyřezaný sv. J. N., malovaný. Signován rokem
1700. Původně se nacházel v Brandýse n. L.
Dr. Švec Otokar v Praze.

. Soška sv. Jana N. řezaná z hruškového dřeva.

Školskésestry u sv. Anny v Praze.
. Větší socha dřevěná sv. Jana N., polychromovanín 7.doby

jesuitské. V pravici vztažené drží biret, v levici při prsou
palmu.

20



154..
155.
156,

159.
160.

162.
165.

164..
165.
166.

167.
168.

169.
170.
171.

172.
175.
174..
175.

176.
177.

178.

Šorm Am,. spisovatel v Praze-Střešovicích.

Socha sv. Jana N. v Rokycanech.
Akvarel O. Runtové. zarámovaný 28><18 cm.
157. Dvě kolorované rytiny z počátku XIX. věku, za
rámované.

. Skřinkový relikviář „Jazyk Světcův“ s dracounovou vý
zdobou a zrcadlovým zarámovánim 12X17 cm.
Soukromé Album svatojánských reprod. památek.
Sbirka tisků literatury svatojánské.

Trojánek Eduard v Praze XI.

. Soška sv. Jana 'N. ze dřeva ve skřínce. Lidová práce.

Hl. farní úřad 111.B. před Týnem v Praze.
Větší obraz olejový sv. Jana N. s gloriolou kovovou.
Relikviář (pseudogotický).

Uršulinky v Praze II.

Relikviář svatojanský stříbrný.
Kapsula s ostatkem sv. Jana N.
Velký obraz sv. Jana N. klečiciho, olejomalba s bohatou
scenerii krajinnou a architektonickou (150X1 14.cm).
Soška dřevěná sv. Jana N., vysoká 24 cm.
Relikviářek svatojanský, obtočený českými granátky.
Sar-kofag sv. Jana N., stříbrný.
Bylina: sv. Jan N. se sv. Janem Sarc. Vel. 188><110 cm.
Empirový malý relikviářek s ostatky sv. Jana N. a sv.
Ant. Pad.
Obraz sv. Jana, poprsí,
Jiný obraz sv. Jana N.
Olověné formy svatojánské.
Čtyři svazečký písní: Pět Svata-Janských hvězd z let
184.1 — 184.8.
Pubitschkův spis: Ehrenrettung des h. J. v. N. — 1791.
Dra Aug. Amerheina: Todesjahr h. J. v. N. Wiírzburg.
1884..
52 obrázků svatojánských.



179.
180.
181.

182.
185.
184..
185.
186.

187.
188.

189.
190.

191.
192.
195.
194..
195
196.
197.

i98.

igg.

Vitek Václav, arcib. kons. rada, katecheta na Král.Vino
hradech.

Soška Světce, litá a ciselovaná.
Dva svícny k ní.
Deset sošek porculánových různé velikosti i'různých
značek.
Soška, mosazná, plochá.
Soška dřevěná řezaná, malá.
Basrelief z kosti. _ _
Soška bíle lakovaná z massy, pod sklem, poutní práce.
Obrázek tepaný, podpis Heuberger.
Kropěnka cínová.
Obraz na plátně.
Obrázek oválný na plechu malovaný.
Sbírka 126 rytin (mědirytiny, ocelorytiny a tisky „růz
ných mistrů).
Tři větši rytinky.
Dva větší obrázky, sekané, pergamenové.
Obrázek krajkový s miniaturou.
Šest obrázků na pergamenu.
Obrázek pergamenový vzrcadlovém rámečku, poškozený.
Z-ávěsek s obrázkem Světce.
Koflík porculánový s talíř-kem (na koflíku. Svatovítský

_chrám 7, let padesátých, na talířku Hrob Svatojanský
s oběma oltáři. Dar Dra Václava Pešiny). Značka Ky
sibel. ,
Koflik porculánový s obrázkem Světce držícího v rukou
oslavený jazyk. Značka CF. (Pirkenhammer.).
Kniha: Vita Sancti Joannis Nep. auctore B. Balbín,
s obrázky od Pfeffla, z roku 1725.

. Kniha: Vita Sancti Joannis Nep., dle Balbina, s obrázky
litografovanými od Jelínka v Praze.

. Kniha: Hundertjžihrige Jubelfeier der Heiligsprechung
des lleiligen Johann von Nepomuk vom Neumann,
Prag 1829.

. Kniha: Leben des Heiligen Johann von Nepomuk, s ob
rázky od Josefa Rudla, Prag 1882.

22



208.
209.
210.

211.

». Kniha: Časopis Errinnerungen 1829. V něm je výpis
slavností Svatojnnskýcli v roce 1829 s obrázky.

. Tři modlitební knihy psané, s obrázky Světce v nich.

. Kniha: Pešina, Leben des I—IeiligenJohann von Nepo
muk in [,icdern. . . Prag 1856.

'. Kniha: Svatý Jene Nepomucký, oroduj za nás! Dárek
poutníkům svatojanským od Musila, Praha 1852.

. Různé modlitbičky ;! pisně.

Výbor Svata/ans/iý, Pra h&.
Kolekce jubilejních tiskopisů k oslavám 1929.
Kresby Emila Pacovského k nim.
Originály „Diplomů Výboru Svatojanského“.

Vyšehradská starobylá kapitula.
Literatura svatojanská.

Clihodným Alžbětinkám za propůjčení sálu, P. T. Li
dové Akademii v Praze za propůjčení vitrin, p. Ant. Kub
covi za dodání skříní, P. T. všem vystavovatelům za pro—
půjčení výstavních předmětů vřele děkuje

Svatojanský výbor.


